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Tisza bukása. közölt nézeteltérések merüllek föl, melyek néhány nap megbukott Tisza s rendszere, mert meg kellett annak

Még csak három nap előtt irtuk a következőket :
„Hacsak a logika nem üres agyrém, hacsak a psycho

logia nem léhülő oktondik találmánya, ha csak van kö- 
\cikezelrsség a lények egymásutánjában, akkor Tisza 
menni fog."

Nem mintha valamelyes elismerési akarnánk 
kicsikarni jóslási képességünk számára, mert a mit (‘lőre 
láttunk, azt csak a vak m in látta, hanem azért idézzük 
onon-szavainkal. hogy belássa a mi km mánypárlunk, 
mikép Tiszával szemben valósággal vak volt.

Nem hitte, hogy Tisza lejária magát, nem bilié, 
hogy menni fog. nem hiszi miig most sem, s nem lógja 
hinni akkor sem. ha a kabinet-krizis egész meztelensé
gében fog előtte állani, hanem hinni fogja, ha majd a 
hivatalos lap az uj miniszterelnök kinevezését hozza s a 
intcstíztat ót Tiszának.

Akkor hinni fogja, hogy megy, de a húsos fazekak 
elvesztése fölötti félelem akkor is azt a badar hitet fogja 
benne táplálni, hogy vissza fogják hívni nemsokára.

Nem csoda ez, nem is fanatizmus, hanem egysze
rűen ragaszkodás ahhoz a kényelmes rendszerhez, mely 
15 év óta élősködik a becsületesség rovására —• a pro- 
tekczió s nepotizmus konczain.

Hogyan? Hát elmenjen az a ki 15 éven át oly 
hiven jutalmazta azokat, a kik tüskön-bokron keresztül 
követték ?

llát már ezentúl a kortes-érdemek nem fognak mél
tánylásra találni?

Nem hiszik — s jól teszik.
Mert valóban távozott-e még ma Tisza?
Ki meri azt mondani ?
Hiszen a f. hó 7-én tartott képviselőházi ülésen 

Tisza csak annyit mondott, hogy közte és minisztertársai 

aluli el fognak intéztetni. S ha ezen nyilatkozatot mér
legeljük, akkor komoly aggodalmaink támadnak az iránt. 
— vájjon nem taktika-e oz Tisza részéről egv újabb 
komédia eljátszása végett ?

Vájjon nem akarja-e •, a koronát provokálni, hogy 
nyilatkozzék mellet I. e ?

Vájjon nem akarja-e az önérzetes s független gon
dolkozást) minisztertársakat kiugratni a bársonyszékből?

Igen. ilyen aggodalmak egészen jogosultak.
S mégis . . .
Mert a logika nem üres agyrém, mert a psycho

logia nem léhütők találmánya, mert a lények egymás
utánjában van következetesség. — ennélfogva Tiszá
nak buknia kell, — s Tisza már megbukott!

Hiába remegnek a mamelukok, hiába siránkoznak 
Tisza után. — ó elmegy visszajöhetlenül, bár érette 
egy egész mameluk-tábor epedjen is. S föl fog virradni 
Magyarországra a becsületes — a tisztakezű kormány
zás hajnala, mely vasmarokkal fogja kiirtani a mélyen 
elharapózott korrupeziót. mely megtisztítja a lovegőt a 
vészes iniazmaktól. Tizenöt évi bűnös űzelmokről fog 
lehullani a lepel, s a nemezis büntető keze le fogja 
sújtani a bűnösöket. Reszketnek — a kik hajlongva, 
csúszva fölfelé, ónké ykedve.- basáskodva lefelé híztak 
a nép zsírján, mert uralmuk végot ér.

De a nemzet, — maga az egész ország a nehéz 
bilincsekből való szabadulás érzetében örömujongva üd
vözli a napot s egy várva-várt jövő bekövetkezteként 
üdvözli Tisza bukásának fairét!

Egész határozottsággal merjük állítani, hogy Tisza 
megbukott'

Nincs erre nézne semmi adatunk, vagy bizonyíté
kunk, de azért egész bizonyossággal állítjuk, — hogy 

buknia.
Mikép alakulnak a viszonyok, — a közeljövő még 

nem igér annyit, a mennyit mi óhajtunk.
Talán még Apponyi, — a nemzet legnépszerűbb 

államférfin nem jut a kormányzás élére.
De ez nem fog soká késni. Apponyit a gondviselés 

jelölte ki Magyarország kormányzása élére, s ó oda 
fog jutni éppen azon logika, éppen azon psychologia a 
a tények ama következetességénél fogva, a melyek 
Tisza bukását előre láttaták.

Mi tehát Tisza napjának lealkonyultával — ama 
fényes ragyogó nap fölkeltél látjuk a láthatáron, mely
nek jóltevő melegét közelébb már az egész nemzet érezni 
fogja.

1889. évi jelentés és jegyzőkönyvi kivonat.
Felvétetett Zomborban a zombori általános ipartestületnek

1890. évi febr. hó 16-án megtartott közgyűléséről Húsvétit István 
ur elnöklete alatt.

Elnöklő Húsvéti) István ur a szép számban (mintegy 400) 
egybegyült iparosokat szívélyesen üdvözli s előadja, hogy a köz
gyűlés megtartása részint falragaszokon szabályszerűen megbirdet- 
tetett, süt a tárgysorozat feltüntetésével minden egyes tag külön 
meghívóval is meghivatott, megolvastatja a jelenlevőket s az alap
szabályok 11. §-hoz képest a közgyűlést határozatképesnek nyil
vánítja és tisztelettel megnyitja.

A jegyzőkönyv vezetésével Zsuffa Vincié jegyzőt megbízta. 
— A tárgysorozat 1 pontja jelentés lévén az elöljáróságnak 1889-ik 

működéséről, felhívja a jegyzőt annak felolvasására. A jelentés 
hangzik :

T. közgyűlés!
Kedves kötelességet vélünk teljesíteni, midőn az ipartestület 

elöljáróságának 1889. évi működéséről tüzetesebben kívánunk be
számolni.

Előre bocsátva azt, hogy az elöljáróság úgy mint eddig is 
a törvény korlátái között odatörekedett, hogy mindaz, mi az uj 
ipái törvényben az ipartestülot tagjaira nézve jó, minél nagyobb 
mértékben kizsákmányoltassék s a testületi népszerűsítés által az 
iparosoknak kiérdemelt közbecsülése minden körben megszereztes
sék s minél szélesebb körben kiterjesztessék. Hogy ez a tagok

évi 
így

A „Zombor és Vidéke14 tárzcája.
V í g ll H Z.

(Bodenitedt.)

Kin új kínt szül, öröm örkmet. 
Égre éj jó, nap-nap múltán. 
Ne végv semmit a szivedre : 
Minden elfut, mint a hullám.

Né11anapság visszagondőlsz
Régi búra, régi bajra ;
Majd sejdítsz jövő kesergést, 
Bar titoknak leple rajta.

S mit sem ér a jajveszéked
S csüggedésed nem vigasztal: 
Eljövend mi jőni fog bár 
Hallgatag várd vagy panasszal

Sőt maga a boldogság is 
Ránkijeszthet, rágondolva.
Hogy csapás ért már a múltban 
Folytatóul jó napokra.

Földi lét nincs bánat nélkül.
Ám derű jön a ború múltán : 
Ne végy semmit a szivedre, 
Minden elfut, mint a hullám.

Róvésa Ernő.

Less pénz fiúk!
Nagyliszlelolú T. A professzor úr olyan kordába tartotta a 

diákságot hogy mikor csak a nevét hallottuk, inár akkor se mer- 
t'k pisszonni a nebulók.

Pedig nem is lohol mondani, hogy a nagytiszlülotű úr na- 
'"ii sokat igényim vette volna a nádpálcáit; elég volt ha kioresz- 

lelle erős hangját. Ez az. üres hordóból hangzó, dörgő szózat föl

ért minden büntetéssel, félt attól a diák, mint az ördög a szent 
zsolozsmától.

Az összes diákság közt logjobban féltek a benlakók. Ezek
hez nemcsak a leczkeludás meg a jó magaviselet végott volt köze 
a nagytiszteletíl úrnak, hanem az általuk leénekelt temetési jöve
delmek a nagytisztelelíl úr által kezeltetvén, valahányszor valame
lyik diák kikapta a gázsit, úgy összevissza számoltatta, hogy ijed
tében azt se tudta fiú-o, vagy lány.

Előleget kérni? Az meg már olyan veszedelem volt, hogy 
inkább elkoplalt a diák hét számra, minthogy ilyen dolog iránti 
kérést megkoczkáztatni merte volna.

Egyszer a fiukat megszállta a mulatási vágy.
A vágyban ugyan nem ritkán szenvedtek hiányt, hanem 

hiányzott a világot mozgató fóeszköz, a pénz.
Bizony jó lélekkel el lehet mondani, hogy még csillagvizs

gáló nagyitó üvoggel so lehetett volna a diákszobában fölfedezni 
egy árva piezulát s Kolumbus kisebb munkába fogott, mikor egy 
világrészt akart fölfedezni, mint az, aki ebbon a helyiségben pénz 
után kutatott.

Nem csoda tehát, hogy minden fiúnak tátva maradt a szája 
mikor Tóth Sándor elkiáltotta magút: „Lesz pénz fiuk!-

Majdnem hideg vízért szaladtak, hogy helyrelocsolják a ki
zökkent eszét, do ismervén Sándor koma zsenialitását, türelmesen 
lesték a inontő eszme varázsigéjét.

— Honnan lesz pénz?
— llát a nagy tiszteletű úrtól!
No már erre még jobban elszörnyűködtek s valósággal azt 

hivék. hogy Sándornak kiesett egyik kereke. Pedig dehogy osett. 
Felkapott egy nagy tarka zsebkendőt a azzal szaladt egyeneson a 
nagytisztelelíl úr háza felé, a mely nem messze esett a kollégi
umtól.

Mikor aztán odaért, rányomta a tarka kendőt a képére s 
olyan szánalmas ábrázattal lépett be, hogy a kinpadra feszített 
ember arcza valóságos mosolygó kép volt hozzá.

A nagy tiszteletű úr éppen valami nagy bölcsészeti kérdésbe 
volt belebonyolódva, mert olyan elmerengvo sétált az ambitus 
alatt, hogy se nem látott, se nem hallott. Egyszer aztán mégis 
figyelmes lett, mert olyan hangok üték meg fülét, mintha valami 
veszedelembe esett jószág nyöszörögne körülötte,

Mi baj amieze?!
— Jaj kérem alásan, nagy tiszteletű uram, roppant nagy a 

bajom. Már egész éjszaka nem tudtam aludni a fogam miatt, s 
nem vagyok képes egy betűt is tanulni, annyira gyötör a fájdalom.

— Mért nem lesz rá amice egy kis sóspálinkát?
— Nem ér annak már az semmit. Azért jöttem el nagy- 

tiszteletű úrhoz, hogy ne sajnálna egy húszast adni, hogy kihuzat- 
hatsam a fogamat a borbélylyal.

— Sohsc költsön ottan amice. Éppen kapóra jött, mert 
mindjárt itt lesz a borbélyom, majd kibuzhaom azt ingyen. Ne 
fizessen szegény diák ilyen csekélységért.

Erre a szóra olyan érzés fogta el Sándort, mintha a pokol 
kapujából nézte volna az emésztő tűzet, de nem volt mit teuni, 
szépen leült és várt keservesen.

Nem sokáig kelle várnia, mert egyszer csak nagy hajlongd- 
sok között belépeti a borbély.

Köszönés után azt mondja a uagytiszteletü úr: Jó hogy 
már jön a prinezipália úr, mórt itt van egy beteg. Húzza ki a 
rossz fogát.

— Kérem alássa nagytiszteletü úr, egészen kiállt a fogam
ból a fájás.

— Az mindegy amicze. Ilyenkor úgy szokott az lenni, de 
ha hazaér újra olőfogja

Ki kell azt most rántani.
— De tossék elhinni, hogy nem fáj már egy caöppel se.
— Ne okoskodjék, hanem üljön le! Mordult rá a nagytisz- 

telelű úr.
Sándor leült, elmondott magában vagy három miatyánkot, 

a borbély pedig belecsimpaszkodotl a legnagyobb zápfogába, s re- 
esős, kin volt u fog.

A diákság nagyban várta a zseniális társai, aki midőn belé
pett közéjük, riadalom fogadta.

— No hol a pénz?
Sándor odavágta záp fogát az asztalra s'azt mondta; Itt vau, 

mulassatok rajtat
Mulatnak még ma is, ha eszükbe jut.



egyetértő közreműködése mellett sikerült, első sorban t. rendőrka
pitányságunk jóindulatú támogatásának es különösen a kontárko
dást sújtó szigorú erélyűnek köszönhető.

Nem kevesebb hálával és köszönettel tartozunk Zombor sz. 
kir. város törvényhatóságának, mely nem egy alkalommal mulatta, 
mennyire tudja az iparosok törekvését méltányolni midőn : az el
sőfokú ipar- s kereskedelmi iskolák fentartására évenkint mintegy 
4745 frt 58 krt fordít, miliőn az iparoskiállitók jutalmazására 200 
írttal járult, midőn a hátralékos tagdijakat közegei állal végrehaj
tás utján behajtatja, s midőn a szegény iparos tnnonezoknak a 
szabályszerű tandijat elengedi. Mindezek tiszta tények, melyek az 
ipartestületet midőn a legnagyobb hálára kötelezik, egyszersmind 
a törvényhatóság oly bizalmáról biztosítanak, a minővel kevés ipar
testület dicsekedhetik.

Itt van helye, hogy iparhatósági biztosunk, úgyis mint békél
tető bizottsági elnökünknek Nicolics György I. alkapitany urnák 
kószöneiünket nyilvánítsuk a mindenkor szívesen nyújtott iparügyi 
felvilágosításokért és hathatós támogatásáért s mielőtt az eliiljá- 
róság működéséről behatóabban szóllanék. engedje meg a t. köz
gyűlés, hogy itt pár szóval különösen azon férfiú önzetlen és nem 
ritkán áldozatokkal is járó tevékenységéről említést tegyek, ki az. 
iparosok urdukéit igazan és melegen szivén hordja, ki tapintatos 
vezetésével az iparosok osztatlan bizalmat bírja s kit különösen az 
ntónemzedék fog áldani, az ö áldozatkész kezdeményező.*-- folytán 
létesített utas szálló által. E férfiú Husvóth István ipartestületi 
elnök ur, ki e nemes czélra első sorban 20 frtot írván alá. köz
tudomásúlag nemcsak az iparosokhoz fordult bármi csekély ado
mányért, de a magas palotákban sem restelkedett bekopogtatni. 
Csak ily utánjárás eredményezhette azon közadakozás utján össze
gyűjtött tekintélyes 225 frt 30 kinyi összeget.

Ugyanitt kell, hogy hálás köszönetünkei a zombori iparos 
kiállítás bizottságának nyilvánítsuk, melytől ugyancsak a fenti 
czélra 406 frl 87 krt kaptunk, ugv hogy a meglevő tekintélye- 
összeg, a takarékpénztárban levő 305 frt, nemkülönben az iltlielyi 
takarékpénztárak igazgatóságai által kilátásba helyezett mintegy 
200 frtnyi összegek elnökünk indítványára az eliiljarósógot komo
lyan azzal foglalkoztatták, hogy az ipartestület ha áldozatok arán 
is. egy oly ház megvétele iránt tegyen a t. közgyűlésnek javasla
tot. melyben az ipartestület hivatalos elhelyezkedése mellett, alkal
masan utasszálló is berendezhető legyen. Ez fogja képezni az újon
nan megválasztandó elöljáróság legszebb feladatának megoldását, 
mi annál könnyebben fog mehetni, ha az elöljáróság társadalmi 
utón s minden eszközt fölhasználva, az alaptőkét folyton növeli s 
az ipartestületi tagok tagdijaikat mindnyájan megfizetik.

Áttérve belélotünk közelebbi vázolására, tekintettel a múlt 
évben felvett munkaprogrammunkra, az elöljáróság kidolgozott 
egynémely iparágakra szükséges és általánosan kötelező munka
rendet, egy utasszálló szabályzatot s a nmeit. minisztérium rende
letéhez képest, hogy a hozzájárulási pótlék, mely eddig a viszo
nyokhoz mérten folyton változott s a közgyűléseken mindig a leg
főbb vitát okozta, mellőzve Jegyen, az alapszabályok némely 
szakaszainak módosítását hozza javaslatba, mely a közgyűlési 
tárgysorozatban is föltéve lévén, ott annak folyamán fog tárnyal
tatni, itt .csak annyit tartunk szükségesnek fölemlíteni, hoj-y a 
tagdijilletményeket illetőleg az elöljáróság 2 osztályt tartott szük
ségesnek fölállítani, s az egyikbe soroztatnának a jobbmódu ipa
rosok, kik évi 2 frt tagdijat fizetnek, a másik osztályba méltá
nyossági szempontból vétetnének a szegényebb sorsú iparosok, kik 
évi 1 frtot fizetnének, miáltal elesnék ugy az egyik, mint a má
sik osztályra nézve az eddig szokásban volt hozzájárulási pótlék 
kivetése.

Az elöljáróságnak nyilvántartásáról szólva a múlt évben 
nyilvántartott 579 iparosból részint elköltözés, részint iparabban- 
hagyás, részint elhalálozás folytán 65 tag töröltetvén s 56 év 
iparos beíratván, a tagok száma jeleeleg 570-re apadt le. Az uj 
folyamán uj iparigazolványt nyert 35 férfi s 16 nőiparos.

Segéd nyilvántartatott 670. Munkakönyv kiadott 109. Ide
iglenes igazolványt nyert 5 segéd.
Iparostanonc nyilvántartatott 556. felszabadult 49. szerződés bon- 
tatolt 75 s igy az álladók 1889. évi deczember 41-én 461. mely
ből 410 férfi. 51 pedig leány. Szerződés köttetett 212. átiraton 8.

A nyilvántartási teendők mellett mily mérvben volt a jegyzői 
iroda igénybe véve, mulatja az ikt.it*. 467 szama mely mind 
elintézést nyert.

Rendes közgyűlés tartatott 1. Az elöljáróság tartott 12 ülést 
74 fontossabb határozatot hozva.

Panaszfeljelenlés történt 95 esetben, melyekből azonban csak 
4 került a békéltető-bizottság elé - ugy ezek. mii:', a többiek is. 
mind békés utón egyenlittettuk ki.

Feljelentés iparkihágási ügyben 6 esetben történt részint 
jogtalan iparűzés, részint pedig a munkaadók segéd- -in- k be- és 
kijelentéso elmulasztása miatt.

Mint az előadottakból kitűnik, ilyen nany d--|oghalmaz mel
lett a jegyzőre a könyvelés főkönyv vezetése is bízatván az elöl
járóság utólagos jóváhagyás reményében gitségíil egy Injtsrc. r- 
zót tartott .szükségesnek alkalmazni.

Áttérve a testület pénzügyi állapotának i-ll- rnzéser ■ - ,Há
láltál kell jelentenünk, hogy a tagdijak, daezára 1. zv l,. l ythat- 
lanság czimén 396 frt 95 kr leíratott, daezára a leg^zíj’-.) nbb in
tézkedéseknek, a pénztári kimutatásokból 810 frt «;i~ki tagdíj- 
hátralek tűnik ki, mi a testületnek ismét 50 — 60 fit i.-_-i hajtá*i 
költségébe kerülhet, ha azt az ipartestületi tagok I évi n réz .• 
hó végéig pénztárunknál le nem fizetik.

Pénztár közelebbi feltüntet-sére küknb- n s ■ < Ijamk a ki
vetkező részletesebb kimutatások.

Bevétel: Készpénzmarutivmiv 1888-ik évről 112 fit 4 kr. 
Tagdijh.ilralék 1887-ik évről 58 frt 8<) kr T-_:<iijh.ilrakk Iss.s.j.i 
évról 135 lu 7 kr. Ilozzé-jáiulósi di, |s,s.s.;„ tj: 49
kt Tagd 380 . . ' .
"• I 14<> irt 17 ki. Beirai.-si di|.ikl>o 171 In | .■ n z,-/. 
......   után 212 frt. Timoncz.f1-zab i-l,!kbé.l 98 fn V. 
társulattól 24 írt 60 kr. Regit.hsívak . J i.l s b é Ilii frt 1 
Összesen: 1399 frt 19 kr. - Kiadás: ||,./J,<.I oIH( (|., j 
liz- tesf 399 frt 96 kr. fi/, • ,. p, S.,, , fj/( .,
120 lr'. Irodai költség: nyointatv ív. \ó.'tgn,> tíit.ó 151 Irt 
í.i Alaptőkének m-gl-Titve 200 ír A t.uarekpénz.tarbaii 105 
’.........1 utalmaz.isára !■> írt. Vó-grehajiét$i költ:

•s ipar- 
60 kr. 
legyző-

• " ■■-i'iil- n |»< li l,l, l| llilll IVÓ II'.
parosfanoo.'/.ok , ...óm „ ,s|tl[ V-gl s| köll-.jr 35 fll
tassz-lo koltst.o,.ir<- 60 ni. K-szpénzmaradvanv decz. 31-én 60 

Irt 3o ki. Összesen : 1399 frt 19 ki.

Országin ülési napló.
m ár ez. A kepviselőház ina érdekes cs

iicindv motntn- mtaban ünnepies vita titán, nagy több- 
•oggel elfogad . az Andrássy Gyula gróf emlékéről szóló 
törvényjavaslatot.

Bániéi Ernő előadó rövid felszólalási mán Irányi 
I•.iliiei b ndülelleljes bőszeddel okolta meg, hogy a füg
getlenségi párt, miért nem fogadja el a törvényjavasla

tot. Beöthy Ákos lelkes beszédben üiniepolle Andrássy 
Gyula gróf emlékezetét, ki nemcsak a magyar politikát, 
de a magyar jellem legnemesebb tulajdonságait, az 

. őszinteséget. egyenességet e> meghizhatos igot i> kép
viselte. Andrássy Gyula szobra nőikül üres volna az 
ország fővárosa. megérdemli. hogy a nemzet kegyelettel 
adózzék neki, megérdemli, ho-.y elmondjuk : „Fény ne
vére, áldás emlékért1.•• — Ezután Tisza Kálmán minisz
terelnök akart beszélni, de alig hogy felállott helyéről, 
az ellenzék padjain nagy zaj keletkezett es egymást kö
vették a felkiáltások: Mit akar? Szobort akar? Üljön 
le! Szavazzunk! A csend azonban mégis helyreállt es 
a miniszterelnök néhány szóval ajánlotta a javaslatot 
elfogadásra. Orbán Lajos felszólalása mán a ház. el is 
fogadta a törvényjavaslatot.

Ezután következett, a szegedi rakodópartról szóló 
miniszteri jelentés tárgyalása, bániéi Ernő előadó a 
pénzügyi bizottság jelentését ajánlja elfogadásra. Ezután 
Melczer Géza a mérsékelt ellenzék és Papp Elek a 
függetlenségi párt részéről érdekes beszédeket mondtak, 
melyeknek éle Tisza Lajos gróf, a szegedi kir. biztos 
és a szerintük elhibázott rekonstrukezió ellen irányult. 
Melczer Géza azl indítványozta, hogy a ház rosszalását 
fejezze Li a szegedi rakodópart létesítése korül fölme
rüli súlyos gondatlanságul es mulasztások fölött. I’app 
Elek pedig parlamenti vizsgáló-bizottság kiküldését indít
ványozta.

márcz 5. A képviselóház mai trései i> a 
a szegedi vita töltötte be. Egymásután emelkedtek löl 
a kormánypárti szónokok a volt királyi biztos <s a re
konstrukezió védelmére.

Orbán Balázs után Szapáry Gyula gról tett néhány 
megjegyzést a tegnapi beszédekre, mire Ivánkovicli Já
nos. Szeged város II. kerüh-té-nek képviselője, szólalt föl. 
oda konkludá va. hogy Szeged város örök halával tar
tozik Tisza Lajos grófnak. Iloránszky Nándor tiltakozik 
amaz elvek ellen, melyeket a miniszter a felelősségre 
vonatkozólag hangoztatott.

Ezután köt szakférfiú következelt : Ili-ronymi Ka
roly ós Tolnay Lajos, mindketten a leghalhaiósahb vé
delemben részesittették ugy a kir. bíróságot. mint annak 
műszaki közegeit.

Papp Elek záróbeszédén kívül mar csak polemikus 
fölszólalások történtek Horánszky Nándor. Szapán Gyula 
gróf és Tisza Lajos gróf részéről.- Ezután következett a 
szavazás. A többség a határozati javaslatok mellőzesével, 
a bizottsági indítványt fogadta el.

Az ülés végén, midőn az elnök előterjesztette a leg
közelebbi ülések napirendjét. Irányi bániéi kerdé-t inté
zett a miniszterelnökhöz az iránt, hogy a honossági 
törvény tárgyai ható lesz-e a honvédségi javaslat mán. 
Tisza azt válaszolta, hogy határozott ígéretet csak arra 
nézve telt, hogy a honossági törvény a honvédségi ja
vaslat letárgyalásáig he lesz nyújtva.

márcz. 6. A képviselóház ma kezdte nu-g 
a módosított honvédségi törvénvj r aslat általános tárgya- 
■asai. inéi} liatiL azonban, különöse!i a képviselők r**- i 
szerűi, igen csekély érdeklődés mutatkozott és a ház 1 
tu ajdonkepen csak a deiiórákban lett határozatképes.

Müiinich Aurél előadó rövid beszédben ajánlotta a 
javaslatot elfogadásra. Ezután a kei ellenzék szónokai 
folytatók a vitát. Bolgár Ferencz. Tlialy Kálmán. Czirer 
Ákos. Lits Gyula és Tóth Ernő a párthatározatok értel
mében elfogadták a javaslatot. <le mindannyian hangsú
lyozták. hogy ez csak a honvédség fejlesztése <-rdekc- 
ben történik es nem jelent bizalmat a honvédelmi mi
niszter iránt. A vita berekesztése után*Fejérváry Géza 
br. honvédelmi miniszter tett megjegyzéseket az egyes 
beszé'dckre.

márczius 7 — A ké|iviselőli.i/, inai ül*’-.i-ii mindi-nki 
tureliibtiriiOl cs izgatottan \ ata a intnisztendiiököt. ki l<> óra
kor a királyhoz ment au<li>*ntiára.

A li'Unedl u<Jgetf<- fölötti részletes tárgyalás vontatottan ment. 
\I2 -uakor mi-ujulent a miniszterelnök az országgyűlésben, jó- 
l ' l- I- - i .■ . , megiárta a vita végét, mely szint 
s.4--i- ’i’ '' 1. ||.|<_'\ iz.L'a Olts i^-ot keltettek a h>•IIVt'•l^el-
•m i" -/t'iii'-k szavai. Iinyy nem tűri azt. inikép a nemzeti
z :•./!" . jv.-<bi| |i;iszii |; |KS k a lioiiM-dségnél. s ő feK-'ge családi 
z.i'/l.i|t innen kikilszöböltessék.

Azután sűrű csöndben felkelt Tiszai Kálmán é« elmondta, 
"-luli- . v 4 k.iluii' C- en ih'-zj tel érések merültek fel ennélfogva 
'i t I" i.- in nvui'l ltja a hoi>--it töiiúiv ij.-ii 1izi-q.i! Aji- 
ponyi Albert : i a ír ■ -/t<" iii'Á -■ I.. \ cnalkozí'liit’
-"Kié-,! i<|.'z az elnökhöz. Imgy 7lv körülmények közt add:.:, mig a 
i izonvtalaii' iL' tart. az. orsz,ÚL,,_,yüb;si Ül<'s< k fi’lvlatatnak ?

Ti-/.. Kálmán megnyugtató válasza után, ez ügyben még 
l’o|.>nyi és 8z.il/igyi szólaltak lel. mire az ülés véget éri.

POLITIKAI HÍREK.
Kormányválság. \mit nz ellenzéki lapok hónapok óta 

tn.'L’i ’.soltak. az. ma már beállt. A kormánykörében vál-ág állott 
i 1/1 ő'l 'k a lou'tn nvp hí lapok, ezt Í>'-\állottá iiiatri Tisza 
Kálmán ■ hó 7-ikén tartott az országgyűlésen.

Hogy miben áll a válság, es mily jellegű, az. kiiiláglik 
.1’--tér Llo)d“ alábbi Sorából: A miniszterelnök 1889. evi decz. 
II-én az or.sz.iggyüb-s.-n azt az ígéretet telte, hogy a honossági 
t.u'veny ..ív revízióját fog előterjeszteni, amely kielégilendi az e|- 
I'tu’-eket. in-lv mell.-ti Kossuth Lap.- megtarttiridj 1 polgárjogát.

De a kabinet többi tagjai tekintetted Kossuth legújabb nvi- 
latkozatua. melyben a koronázott királyunkat elismerni vonako
dik elb-nzik a revi/iót s (.z morálisán lehetetlenné teszi. Tiszá
nak hogy ig.-retet lo-valtja. <) ugyan egészben helyesli alláspont- 
jukal : o I- a.-.-.-ptálna minden további nélkül, ha személyesen 
nem \olna leköti.- az ellenzéknek t.-tt Ígérete által.

)liiitliouy pedig tisztán személyi nioiiienlnni az. n 
mi ot <• liérdrshen kollegáitól elválasztja, nem marad más 
halra, mint jelenlegi álh.sit elhagyni s azt 6 felségének rendel
kezésére bocsájtani slb.

Ezekből kitűnik, hogy Tisza lemondása elfogadtatik, csak 
az liogv mi birta őt a lemondásra nagyon mii s/.épiigetve. l'gv 
líinieii fi-l a kormánypárti „PesbT Lb>y<l' Tisza hiikiisit, mintlui 

I In alias- gle.l Ko-siilli' i'l lemondott volna. <•/. állal ak.ili m n. |.j 
.-ll.szt.-U 1 .pszei lis' : ■ I IH-h lllb_l!o s:j i;i! i

.Sr.llágyi Dezső u.igimin - 1.1 mim ért-suliink 
— a honvéd lorié'iiijaias a: lelárgval-.-.i lilán teip-s/Ji a liuz. eb- 
a kir. I.il.l.ik (I, ceiitraliz. ic/.ioj ir..| szőlő j u a-latot.

*.t. A magyar kormány ama szakiéi ti .1 szamára, a kik (l 
Berlinben az. ' J.Íili disp. z.ic/.iók szerim márczius 15-én összeü
lendő mmikasi.il Imi <-rt. kéziét. 11 i.’-'Zt fognak v.-mii. a mini./i 
riiiin általános utasiiásokat állapított meg. M int hogy a- 

. érlekezdel nem lesz, hivatva kötele/.ó li.Uai o/.alokal hozni, enne;
mim a B. C. írja a kormány képvis-.-i.ik az erto-

kez.let állal lllcgállupilando javaslatokat és tervezeteket ad leleien- 
I dilin fogjak lenni.

A magyar ipar jövője.
Hogy a magyar ipar és vele az egész iparos-osz- 

. tály nincs irigylésremélló helyzetben, azl tudjuk. <-s 
I tudja mindenki : még az is. akinek Magyarország köz- 
' gazdasági viszonyairól csak halvány fogalmai vannak 

csupán. Épp ez az oka. hogy koi'iiiányfei'íiak és szak
körök egy idő óta az ipar fejlesztésének problémáját 
úgyszólván a napi kérdések közt'1 vették lel és a jó ügy
höz méltó buzgalommal tanácskoznak és anketteznek. 
hogy a fejlődés cs fuj virágzás törvényéit, kétséget kizáró 
biztossággal megállapíthassák ós min! egyedül üdvözítő 
módot ■ Ifot.mdósra ajánlják az iparus közönségnek.

Sok kis- Hetet tettek e l< i ' !i. de minden komolyabb 
eredmény nélkül : az akarat, bal,-itt a szaki? literei is meg 
volmi az illető körökben e> It t mindezek daezára a kí
vánt eredményt elérni nem tudták, annak egyedül az 
az oka. hogy a szakférliak jóakarata gyakran alárendeli 
magát egy- önös érdekéinek es a kormányférliak buz
galmát h-ireve/elik az érdekcsoportok féltékeny íizér- 
szellenn-nck be.sugmsai.

Ennek .1 sajnálatos ténynek aztán rendesen az a 
kövciló'Ziné'i;ve hogy a szakközöns -g a kormányra, a 
korín üty a szakkozonségre, a szegény iparosok pedig 
miiidakei.-'i'’ neheztelnek és ez. örökös ezivódásban az 
egyedüli nyeri -s a külföldi ipar, mely drága és rósz 
prodttkiiólval < !.-íí;i; ztja hazai piaezunkat.

rjabban imm-t kísérletet akarnak tenni a magyar
ipar fejlesztés;- erd.kó -cn es ezt illel- kes helyen egv 
uj iparbank fölállításával vélik legbizlosabbail e,érhetni

A kormány az uj iparbanknak adóeleng. dé.si <•> 
egy- h kedvezményt akar nyújtani, viszont a létesítendő 
iparbank köteles iparvállalatoknak és egyes iparosoknak 
hitelt nyújtani s igy azokat pénzzé, támogatni. Az ily 
törvényjavaslat örvendetes iep--s ugyan az, iparpárlolas 
t<‘ ' ti, ámde elég a magyar-ipar üdvösségének az az 
adóelengedés, melyet a nagy tőkének nyújtanak azért, 
hogy iparvállalatok támogatása czimén annál könnyeb
ben bocsátkozhass, k nyaklörő sp< kuláeziókbu a kisebb 
iparosok megka 1 ősiiasára.

Mert ha ez uj iparbanknak nem a kisiparos segé
lyezése, hitellel valói támogatása lesz a valódi czólja, 
akkor ez uj pénzintézet csak szaporítani fogja ama tóke- 
gyűjtódék szamát, tm-lyek mindannyi fórrá ii a kisipar 
romlásának.

I»e az. előzni. n\eket <-s az uj pénzintézet létesítése 
körül fáradozó kórók ügybuzgalmal vizsgáljuk, kétség
telenné válik, hogy itt bizonyos magám-rdekek akarnak 
rendezni hajtóvadászal.il a hasznos és jóvedelinczóm-k 
Ígérkező területen.

Mert ha nem ez volna a czél, akkor egyáltalán nem 
volna értelme az uj bank alapításának. Ahhoz, hogy 
valamely pénzintézet az iparosnak kölcsönt nyújtson, 
nem kell uj bankot fölállítani, hanem elegendő volna 
egy vagy több, mar létező bankintézetni-k adóelengedést 
vagy egyébb állami kedvezményt nyújtani, ha az iparos 
osztály hiteligényeinek kielégítésére kötelezné magát 
alapszabályilag.

Vagy nem czélszerübb volna e az. uj alapítás kocz- 
káz.ulának elkerülésével egyszerűen állatni kedvezmény
ben részesíteni a vidéki pénzintézeteket es iiy módon 
a vidéki iparos-osztályt kiemelni abbéd a mely kátyé»bol, 
melybe a sanyarú hitelviszonyok rántották ?

lla a kormány állal benyújtott törvényjavaslatban 
elvül kimondatnék, hogy az uj iparbank különbözzék a 
a már fönálló pénzintézetektől, hogy mialatt az utóbbiak 
csak kellő garanczia <-s jótállás mellett nyújtanak hitelt, 
addig az. uj pénzintézet a hitel tm-g.-zavazásá kórül egye
dül csak a tnejszoru t iparos egyéni megbízhatóságát, 
szorgalmát es képességet \cii latba, mondjuk, ha az uj 
pénzintézet a már létező bankintézeteknek nemcsak győ
zelmes konkurrense, hanem a törekvő, de a szegény 
iparos-osztály igazi és önzetlen jótevője is akar lenni, 
akkor az. állami kedvezmények nemcsak jogosultak, de 
husznosak is volnának es mindenáron azon kellene 
lenni, hogy az uj iparbank létesítése akadályokba no 
ütközzék.

I)e miután az uj bank valójában nem lesz egyéb 
oly pénzintézetnél, mely kápráztató frázisok hangoztatása 
mellett csak versenyt akar csinálni a már létező liilel- 
intezetekiiek. valóban lehetetlen elfojtani azt az aggo
dalmat. hogy ez, esetben is csak önös érdeknek sikerült 
diadalt ülni az országos érdek fölött.

Mel l ha az iparosnak pénzre lesz szüksége é-s nem 
fog tudni kellé, jótállókat szerezni, ne higyje, hogy az 
uj iparbank kölcsönt fog adni neki. Ha pedig ilyennel 
remlelkezik, akkor ugyanoly kamatláb mellett bármely 
pénzintézet szívesen leszámítolja a váltóját. Akkor Ital 
mire való az uj iparbank ?

8z.il/igyi
mmikasi.il
hajt%25c3%25b3vad%25c3%25a1szal.il


Megyei s lielyi hitek. '
* Miniszteri köszönet. A in. kir. vallás-és köz- t 

oktatásügyi minisztor SűbülTtier József zombori lakosnak, * 
ti zombori kereskedelmi és ipariskolának adományozott ' 
500 frtos adományáért, elismerését nyilvánította.

* Rendkívüli közgyűlés. Zombor szab. kir. vá- ■ 
ros törvényhatósági bizottsága m. csütörtökön d e. 11 
órakor rendkívüli közgyűlési tartott, melynek egyedüli 
tárgya a sikarai erdőben létesítendő vondéglő-épitési 
vállalatnak biztosítása iránt megtartott árvorés eredményt 
és a vendéglő bérbeadása tárgyában teendő intézkedés 
volt. - A közgyűlés elhatározta, hogy Puskás Ágost 
helybeli vállalkozóval, ki 3071» írt 87 krért kész a mén
házat felépíteni, a szerződés megköttessék.

* Hirdetiiiény. B.ics-Bodrog In áimegyt* alispánja részőról. 
az állategészségügy rendezéséről szoló 1888. évi VII. t. ez. vóji- 
rehajtása tárgyában a volt földmivelés-. ipar- - s kereskedelemügyi 
m. kir. miniszter ur által 1888. évi október hó 15-én 40000. sz. 
a. kibocsátott rendelet 83. §-a értelmében ezennel közhírré tetetik, 
miszerint a martonosi rakodóhoz szakértőül Szukfü Ferencz zentai 
lakósgrendültelelt ki. Az egyszeri kiszállás után napidij czimén kél 
forint, mig fuhardij czimén pedig egy lóriul állapitlaiik meg. 
Ezenkívül vizsgálati dij fejében a lentebb hivatkozott állategész- 
séuügyi törvény végrehajtása tárgyában kiadott utasítás. 79. §-a 
élteimében a szakértőnek fizetendő még: a) szarvasmarha vizsgá
lata után 1 — 10 darabig I frt, 10—30 darabig 2 forint és 30 
darabon felül levő állatok darabja után még 1 —I krajezár. Midőn 
a szakértői vizsgálat külön miniszteri rendelettel más állulneinekre 
is kiterjesztett: b) lovak vizsgálata után a szarvasmarha vizsgá
lata után a szarvasmarha tekintetében az a) pontban megállapított 
kulcs szerint: c) juhok, kecskék és sertések vizsgálata után 100 
darabig a hány darab, annyi krajezár: a százon felül lévő dara
bok után pedig egy-egy fél krajezár állapitlatik meg. Kell Zom
borban, 1890. övi február hó 26-án. Schmausz Endre s. k. alispán.

* Pályázatot hirdetett Potrovils Buzilian újvidéki szcib 
püspök, patriarhai helytartó a zombori gör. kel. nagy és kislem- 
ploinnál üresedésbe jött egy egy plébániai állásra és a nagytem
plomnál egy kápláni állásra.

* A sztilliisitsi takarékpénztár f. é. február hó 27-én báró 
Rédl Lajos elnöklete alatt tartott közgyűlésén Bichler Vilmos ed
digi igazgatót újra megválasztotta három évre igazgatónak.

* Ilirtletniény. Zombor szab. kir. város tanácsa közhírré 
teszi, miszerint a sikarai érdőben es év tavaszán a város közön
sége által felépítendő vendéglő, melym i. helyiségeit a városi mér
nöki hivatalban betekinthető terv szerint egy terem, egy folyosó, 
egy szoba, konyha, éles kamra pmeze és paldás képezik folyó évi 
marczins hó 16-án délelőtt 10 órakor a városháza tanács termő
in n nyilvános szóbeli árverés utján 1800. évi június hó I tői 
1892. doczeinber végéig terjedő időtartamra bérbe lóg adatni. 
Bérlő köteles a kikiáltási árként megállapított 200 frt. évi bér
összeg 10%-kát az árverés megkezdése előtt a kikültötl bizottság 
elnökénél Vukicseviss Péter tanácsnok úrnál leléteményezni. mely 
az ajánlat elfogadása esetén a szerződési bérösszeg féléig kiegé
szítve bérleti biztosítékul szolgálatid. Vállalkozni szándékozók kö
telesek a bérleti szerződés feltételeit, melyek \ ukicsevils Peter 
gazdasági tanácsnok ur szobájában előzetesen is megtekinthetők 
az árverés megkezdése előtt aláírni. Az ajánlattevőket azonnal az 
árverés nápján. a várost pedig csakis a törvényhatósági bizottság 
elfogadása esetén kötelezi. A város közönsége fenlartja magának 
a jogot, miszerint a beérkező ajánlatok közül tekintet nélkül az 
ajánlott összeg nagyságára szabadon választhasson, vagy pedig 
valamennyi ajánlat mellőzésével uj árverést hirdethessen. ITóaján- 
lelok el nem fogadtatnak. Kelt Zomborban. a városi tanácsnak 
1890. évi márczius hó 6-án tartott üléséből. Dr. Csiliás Benő, 
polgármester.

* Zeiitni kedélyességek. Zenián a mull héten megtartott 
közgyűlésen Reittman Ferencz a „Zentai Ellenőr" szerkesztője és 
Ormos Kálmán'a „Zentái Közlöny" szerkesztője közt a következő ke
délyes párbeszéd folyt le. „A t. közgyűlés engem megrótt azért, 
mert e teremben megsértettem képviselőket, kiket akkor meg nem 
neveztem. Ezt most megteszem kijelentvén, hogy az illetők : Or
mos Kálmán szerkesztő és Braun Soma bir. végrehajtó". Ormos 
Kálmán: Hn meg kijelentem, hogy ön elsikkasztotta a központi 
választmányi összeíró küldöttségnek napidijait; ön egy közönséges 
tolvaj, bitang gazember."

* Előiiiunkáliili engedély. A kereskedelemügyi m. kir. 
miniszter f. évi február 27-én kell rendelettel Csuka Sándor mér
nök és dr. Király Sándor ügyvéd, ó-kanizsai lakosoknak, 0-Becsé- 
tol a bácsim-gyei helyi érdekű vasutak végpontjától Tisza-Földvár 
(Búcs-Földvári. Csurogh, Goszpodineze. Zsablya (Józsell'alva), Györ
gyévé, Kovil-Bzent-lván, Vilovó, és Lók községek halárain át 'Vi
telig vezetendő helyi érdekű vasútvonalra az. előinuiikálali engedélyt 
egy évre megadta.

* Jtitulomjáték. Színtársulatunk egyik legkedveltebb tag
jának — Kiss Pistának — hétfőn, f. hó 10-én, lesz juulumjáleka. 
Színre kerül : „Mikádó", nagy operette. Kiss Pislárol_méltán el
mondhatjuk. hogy társulatunk legjelesebb tagja és igy méltán meg
érdemli, hogy a közönség minél nagyobb számban jelenjék meg 
a jutalomjátókán. A kik Kiss Pista tehetségét ismerik, azok nem 
fogják elmulasztani, hogy julalomjálékán jelen ne legyenek, annál 
is inkább, mórt ez alkalomra újdonsült helyivonatkozása, érdekos 
kuplékat fog énekelni Deák.

* A titeli TIsza-Dunii töltés fentartásl vállalat. I-ső 
ublöz.eti töltéseinek megerösiléséhe/. szükséges 226235.03| köbméter 
földmunkáin! végrehajtására árlejtést hirdet. Az árlejtés márczius 
16-án, Újvidéken a novezelt társulat kormánybiztosságánál fog 
megtartatni s a leloondó bánatpénz 35000 írtban van megállapítva.

* Gnbó-raktár és felügydőilak építése. A Baján építendő 
selycmgubó-raktárnak es felügyelői laknak vállalati utón való fel- 
épitéséro zárt ajánlati versenytárgyalás van hirdetve. — A fenti 
munkálat végrehajtásának elvállalására vonatkozó es 1000 frt bá
natpénzzel ellátott írásbeli ajánlatok f. évi márczius 15-én <1. e. 
10 óráié, az újvidéki m. k. íolyammóroökki hivatalhoz adandók 
be. s ugyanott a műszaki művelet és részletes feltételek is meg
tekinthetők.

* Márczius tizenötödike. A tudomány- és műegyetem 
ifjúsága e hó 6-;in délelőtt tartotta meg értekezletet a márczius 
15-iki hazafias ünnep ügyében. Több mint kétszáz ogyotomi pol
gár vett részt az értekezleten, mely megállapodott abban, hogy az 
ünnep az idén is két részből lóg ullani. Első részo az egyetem
téren, második része pedig a Pülofi-léreii foly le. Az alkalmi 
költemény megírására az ifjúság Ábrányi Emilt kéri fel. Az ün
nepély sorrendjét a következőkben állapították meg: Az ogyetem- 
téren az ünnepélyt az egyetemi dalárda nyitja meg a „Szózat14 
elánok lésével, mely után Lipesoy Árpád m. e. h. elszavalja az al
kalmi költeményt. Az ünnepi beszédet Eötvös Bálint j. h. tartja s 
u „Talpra magyart" Jánosay Béla j. h. szavalja. Az ogyetomi da«

lárda „Himnusz" előadásával ér léget itt az ünnepség. Az ifjiHíj 
innen az ugyutum-uiczán, Foronczick-turén, kigyó-utczuii ai a Pv- 
löfi-lérre vonul, hol az ünnepélyt Gallia Béla j. ti. nyitja meg al
kalmi beszéddel. Karsay István m. h. e. szavalja itt el a „Ttdpr* 
magyar“-t 
ünnepély.

* A
es. és kir.
N. N. 30

i „Talpra 
s ezután a dalárda „Szózat" előadásával véget ér az

vidéki színészet nyugdíj palotájára adakoztak. Juczo 
hadnagy 1 frt. llaus m. kir. honv. főhadnagy I írt. 

kr. N. N. 30 kr. N. N. 50 kr. N. N. 30 kr. N. N.
1 frt. N. N. 10 kr. K. Gy. 20 kr. M. N. 20 kr. W. N. 60 kr. 
B. J. 20. kr. I. B. 20 kr. A kik még szíveskednének hozzájárulni 
alolirotl ivére, vagy a színházi pénztárnál lelett Ívre kegyesked
jenek aláirnii Deák Péter, a magyar színész egyesület, központi 
igazgatótanácsának bizalmi fórfia.

’ Véres kard párbaj roll hu 3-án hétfőn Szegeden a 
katonai kórház egyik emeleti termében -- mint az „E.“ Írja — 
Mócs Zsigmond. a Szegedi Híradó szerkesztője s ugyané lap egyik 
munkatársa, Ujlaky hírlapíró közöli. Mini bennünket értesítenek, 
okot a p Óhajra az újonnan megindulandó uj kormánypárti lap adott. 
A kihívó fél Ujlaky volt. Segédei Kéméndy ügyvéd és Werthaim 
hadnagy kardot választottak, mit Mócs segédei, Babó Emil ügyvéd 
s Hentaller Lajos o szággyűlési képviselő elfogadtak. A lelek egy
szer csaptak össze s a második vágásnál Ujlaky jobb vállán, le 
egész a lapoezka csontig súlyos, mély vágást kapott, mire a pár
bajt be kellett szüntetni. Miután a jelenlevő 
Schreiber urak bevárták a sebet, a seritIt 
a városi kórházba, Ind most ápolják.

* Borzasztó gyilkosság. Két hét 
Klingl Pa! vaskuti lakos, ki nejével rossz 
pókban találták meg a szerencsétlent saját 
elásva. A vaskuti csetidőrség őrsvezetéso Moldován János mindjárt 
erélyes vizsgálatot indított meg. melynek folyamán kiderítette, hogy 
i gyilkosok nem masok, mint a meggyilkolt saját veje Schobluher 
Pál, a nejével, a meggyilkolt lányának és annak anyjának hozzá
járulásával hajtotta végre a borzalmas leltet. Saját vallomásuk sze
rint u szörnyszülöttek először egy balta csapást mértek fejére, az
után megfojtották és az istállóban elásták. A gyilkosokat bevitték 
Bajára.

* A kőbányai serléspiiiez szabaddá tétele. A kőbányai ser
téspiacion s az ország nagy részében eddig nagyobb mérvben 
uralkodott száj- és körömfájás már csak rendkívüli enyho lefo
lyással jelentkezik s majdnem teljesen megszűnt. Erre való tekin
tettel a foldmivelésíigyi minisztor, a Kőbányára való serlésszallilás 
korlátozása végett, tavaly november hó 28-án kiadott rendeletét 
vissza vonla. A szóban lévő rendelet értelmében november 28-ik 
óta csak külön engedély mellett lehetett Kőbányára sertéseket szál
lítani. Az engedély kieszközlésére most már szükség nem lesz, de 
a serlésszállitmányok ezentúl is szabályszerű marhalevéllel látandók 
el s a fölrakodás alkalmával szakértő állatorvosi vizsgálat alá ve
endők. A fentebbiekről szóló miniszteri rendeletet, közhírré tétel 
végett, ma kapta meg polgármesterünk. A kőbányai sertéspiacz 
fölszabadításáról szóló hirt bizonyára nagy örömmel fogadták 
sertéshizlalóink, mert a szállítások korlátozása nagy kellemetlensé
get. sőt kárt is okozott nekik.

* Színházi műsor. Ma. vasárnap, színre kerül: „Szökött 
katona" kitűnő népszínmű. — Hétfőn, Kiss Pista jutalomjátékául 
„Mikádó" nagy operetté — Kedden „Méhek" Bartók Lajos leg
újabb nagyhatású vígját-ka. — Szerdán: „Kis herczeg", operette.

* Fegyverek bélyegzése. A kereskedelmi miniszter a bel
ügyminiszterrel egyelérlóleg az Orsz. Ért. jelentése szerint törvény
javaslat tervezetével foglalkozik a fegyverek kötelező megvizsgá
lása tárgyában. E törvényjavaslat értelmében az összes hazai fegy- 
Ivergyárosok <s fegyverkereskedők kötelesek lesznek a készletben 
levő összes fegyvereket a külön megjelölendő próbaállomásokon 
vizsgálat alá bocsátani, hogy azok kaliber tekintetében, valamint 
biztonság és hasznavehetőségük iránt kipróbáltassanak. A megtar
tott vizsgálat után minden fegyver bélyeggel lesz ellátva. Kivétel 
alá esnek a hadsereg számára készítendő fegyverek, valamint a 
külföldön készített mindazok a fegyverek, melyek már külföldön 
megvizsgáltatlak, s melyek bélyeggel ellátvák. Hogy mely külföldi 
bélyegek, illetőleg próbaállomások fognak hiteleseknek tekintetni, 
az a törvény javaslat elfogadása után, külön rendeleti utón fog 
közzétételül.

* Megszüntetett vasúti konipforgalom. Gombos és Bo- 
gojeva között a mai naptól kezdve, az ismét beállott jégzajlás 
miatt, a vasúti kompforgalom bizonytalay időre beszüntettett.

* Lakás-változtatás. I)r. Danninger Adáin az összes orvosi 
tudományok tudora, a budapesti és szegedi szülészeti és nőgyó
gyászati koródák több évig volt tanársegéde, nőgyógyász és gyer
mekorvos lakását Falcziune Gusztáv-féle házból, Csendes utcza 
126 alá telte út, a takarékpénztár szomszédságába.

' Négy feleség, egy férj. A minap elfogott Tirringer 
Mihály a kit az újvidéki orgyilkossággal és több nejüséggel vá
dolnak a rendőrség kezeibe jutott újabb adatok szerint nem is 

1 hinunszor, hanem négyszer házasodott meg. Negyedik felesége 
ez idő szerint Szegeden él három gyermekével.

* Zatin M. táncztaiiitó táncziskoláját a „Vadászkürt" szál
loda emeleti nagytermében, továbbra is fenlartja.

)( A baincologini gyógykincsek közt, melyek a termé
szet a szenvedő emberiség áldására teremtett, elvitázhatatlanul a 
„Ferencz József keserűviz" foglal első helyet el. Európai hírű or
vosi tekintélyek, mint Korányi. Kézmárszky, Gebhard tanárok Bu
dapesten. továbbá Braun, Bramberger, Leidorsdorf, Drascho Bécs- 
ben, Clorilla Zürichben. Scanzoni Wűrzburgban. Spielberg Ger- 
hardt, Immermann, Kussmaul, Nussbaum. Varrentrap és mások 
úgy vélemények, mint klinikai fölolvasások által ajánlják a „Fe
rencz József keserüviz“-et, mely az által külömbözik a több ko- 
serüforrásoktól, hogy kis adagokban jó iz mellett hatásos s a szer
vekre nézve, hosszabb használat után is kedvező. A párisi gyó
gyászati akadémia még 1878-ban az elmondott értelemben nyi
latkozott s a múlt 1<> kiállítás alkalmával ezen első ratiga forrás 
10 kitüntetésben részesült. Csalalkozásoktól való óvás véget aján
latos a kereskedésekben és gyógyszertárakban határozottan „Fo- 
rencz József keserűforrás"-t kérni.

lakás! A főiitezában egy emeleti 3 szobából 
és padlásból álló lakás : továbbá egy alkalmas 
kiadó. Bővebbet ezen lap kiadóhivatalában.

...........  tévedések elkerülést) végett szives tudomásul, 
hogy Lechner József órás üzletében (Budapest váczi-utca 7.) bár
mily igényeknek tnegfelö zseb-, fali- és francia órák a legjutá- 
nyosabb áron kaphatók, úgy szintén a javítások is pontosan esz- 
közöllttnuk. Az üzlet vasár- és ünnepnap is nyitva van.

orvosok. Faragó és
hírlapiról beszállítottak 

előtt Vaskuton eltűnt 
viszonyban élt. E na- 
házában az istállóban

)( Kiadó 
konyha, piucze, 
műhely-helyiség

)( Netán!

Srlbettftoffc von <10 kr. bia fi. 11.66 
p. 'JJÍctcv — fllfltt imb flcmuftcvt (ca 180 ütrfd). C.iiaf.) 

vevfenbet vubcn imb ftiirfwcifc porti’- unb joílfrci bn$ 
ortbvif Tcpot G. Hcnnebcrg (M. u. M. .ftoflicferant), 
Zürich. SNiiftcr imtflefjcnb. 'Bvicfe loftcn 10 tr. ^orto.

>»z:i nliíix.

Szerdán „Dózsa György Jókai Mórnak történeti drámája 
adatott, Egri Géza fölléptével. Egri Géza, búr megjelenése nem 
rossz benyomást telt, a hozzá lűzött várakozásokat nem olégitette 
ki ; hangja nem elég érczes és erőteljes hősszerepekre, annál 
rosszabb tehát, ha még bánni sem tud vele, s folyton-folyvást 
valójában torkaszakiidtáhól szaval, úgy hogy végre is kénytelen 
elrekedni. Játéka pedig nagyon közönséges, s mintha bizonyos 
alpáthosszal volna vegyiive, ami különben ezúttal szerepének kö
vetkezménye is lehel. Mátray ez este nagyon jól játszott. Még 
Breznay Anna az, akit tehetetlen lói nem említenünk szeP értel
mes, rokonszenves szavalata miatt.

A csütörtöki és a pénteki előadásról édes kevés mondani va
lónk van. mert nem akarunk ismétlésekbe bocsátkozni, mint a 
színtársulatunk.

Csütörtökön a Királyfogást** repetálták, pénteken pedig 
a ,.Rip-Rlp‘*-et; rendkívüli előadás volt annyiban, amennyiben 
jótékonyezélú volt: a helyben létesítendő zeneiskola javára. Kovács 
Ilka ügyesen és jól játszott, szépen énekelt, és általánosan tetszeni 
is fog, mire Halmayuét a közönségnek elfelednie sikerülend. Kiss 
Pista nagyon jő Rip volt.

APRÓSÁGOK.

rögtön elmúlik az 
vize. Ez a viz oly 
— babot főzni.

tu is a szombatesli

az

Zombor újabb nevezetességei.
Két idegen úriember sétálgatott a korzón, nem győzték meg

lepetésüket kifejezni Zombor szépsége felett.
— Nagyon csinos város ez a Zombor — szólt az egyik.
— Az ehitathallan. Es Zombor dísze: a megye-palota. 

Valóban, méltán helyet foglalhatna Budapesten az An- 
drássy-uti paloták között, vagy Budapest bármely utczáin.

De Zombor újabb nevezetességeit nem ismered ?
— Vájjon melyek azok ?
— Az egyik a megyelnízlércn levő templom, mely bár 20 

év elölt épült, még mindig új. Azt beszélik erről a templom
iul, hogy, ha valaki influenzába szenved, és az említett templom
ban éjféli 12 órakor egy miatyánkol mond el, 
orosz nátha. -- A másik pedig az artózi-kút 
kitűnő, hogy palaczkokban liferálják külföldre

T o I I - h i b a.
— Rososs: Te, Folyási, részt veszess 

pikniken ?
Potyási: résztvennék, ha enni-inni potyára kapnék.
Rososs: Iszen rajta van a meghívókon, hogy enni-inni in

gyen lehet.
Potyási: Tévedsz barátom a meghívókon az van rajta, hogy: 

ételek „k i s z o I g á I á s a" ingyen történik.
— Az csak toll hiba.

A czibát sajnálja.
Egy parasztasszony a bíróhoz ment panaszra. Félénken ál

hitt meg az ajtó előtt, de midőn a biró barátságosan megszólí
totta, bátorságot vett, közelebb lépett:

— Kérőm, egy kis panaszom véna.
— Tollat h> ztam kérőm, a hetivásárra eladni. Aztán egy 

barna ernbör — úgy nézőit ki. mint egy czigáuy — inog is 
vötte.

— Es mit akar többet?
— Hát kérőm mögvölle, de még nem fizetette ki. Azt 

mondta, hogy csak váltani megy ; ne féljek ő becsületös ernbör, 
de ü is meg akar győződni, hogy becsületes-e az eladó, egyúttal 
megméreti.

Es aztán ?
— Hát kérőm, most 12 óra és 9 
jött.
— Mit akar most?
— Híják be azt azt az embört, hogy

Dupla vagy semmi.
Tanár (a tanoncziskolában): Kerekes 

tázlál előttem ; ezért az előadás befejeztével számolni fogok veled.
Tanoncz : Hogyan ?
Tanár: A pedelus által egyszer jól elveretlek.
Tanoncz (zsebéből egy játszma kártyát vesz ki): Tanár úr 1 

emeljük el, dupla vagy semmi!

óra óta várom de még
nőm

adja vissza a czihámat.

János, te ma czigaret-

Csolnak

Külügyi szemle.
— Ferdinánd fejedelem elismertetése. A 

Köln. Ztg. Írja : Nem egészen korrektek azok a hírek, melyek 
Ferdinánd fejedelem kormányának az elismertetés ügyében tett 
lépeseiről szólanak. Vulkovics nem kapott parancsol, hogy hivata
los je_.z<hien hívja fel a nagyvezir figyelmét Bulgária helyzetére 
és a leied* .em elismertetését követelje, hanem csak megbízást, 
h • világosítsa fel a portát, hogy mindaddig nincs biztosítva 
Bulgária nyugalma, mig viszonyai végleg nem rendelteinek. A 
mostani állapot ugyan nem végzetes Bulgáriára, mert a nép és a 
hadsereg mindenkor megfogja védeni hazája épségét, mindazáltal 
káros úgy a vazallusra, mint a hübérurra. A bolgár közvélemény 
azt követeli, hogy a nyilván orosz diplomaták által szervezett ösz- 
szeeskűvésflket a szuzerén akadályozza meg, különben mindinkább 
az a meggyőződés fog elterjedni Bulgáriában, hogy a hűbéri vi
szony értéktelen.

Oroszom á g k u d a r c z 
levelezője a következőket táviratozza 
sülök, hogy az 
Utóbb Bulgária 
som mondja, a 
belátván, hogy 
riában fennálló 
informácziója alapján határoztatotl el. A száműzött bolgár 
niszter arról biztosította volt az irányadó személyeket, hogy az 
orosz kormány nagy nehézségeket fog okozni követelésével a bol
gár kabinetnek, mely képtelen a követeli nagy összeget megfizetni. 
Ez aztán diszkreditálná a bolgár kormányt Európában. A kudarcz 
itt annyival inkább lehangolt, mert ettől az akcziótól nagyon sokat 
vártak, sói arra is gondollak már, hogy az akczió sikere Orosz
ország protektorátusát fogja eredményezni Bulgária fölött.

A „Budapest II.“ pétervári 
Kitűnő forrásból arról érte- 

ilteni kormánykörökben nagy a lehangollság a leg- 
ellen intézett akczió kudarcza miatt. Mint forrá- 
külügyminiszter határozottan ellenezte a dolgot, 

a bolgár kormányhoz intézett követelés, a Bulgá- 
viszonyok indirekt elismerése. Az akczió Cankov 

exmi-

Irodalom.
— Kiss József lapjának „A hól“-nok 8. és 9. 

száma hatalmas londülcssel előre tör a megkezdett úton. 
Minden következő száma érdekesebb, tartalmasabb az 
előzőnél. Nem létezett még magyar szépirodalmi lap, 
mely oly rohamosan tért foglalt volna és oly gyorsan 
meggyökorezott volna a népszerűség talajában. A főúri 
salonokban ép oly kedvelt és keresett olvasmány, mint



a középosztály köreiben. Egyes számait várják, elkap- 
dossák. a nyilvános bolyokén foszlányokra olvassák.
A 8. szám főbb tartalma: „A múmia és a gólya'- Jókai 
bájos meséje. „Gyászmagyarkák" egy sensationalis ka
szárnya-história Bársony Istvántól. „Maiul Müller*' 
Wbittier nálunk teljesen ismeretlen amerikai írótól eg) 
költői elbeszélés Radó Antal fordításában. „Szép Gul- 
náre“ humoros-satyrikus elbeszélés. Két gyönyörű böjti 
predikáczió. — Reviczky Gyula hagyatékából egy ér
dekes estbaetikai értekezés. Apróságok. .A hét" 
9. száma még tartalmasabb : Mezei Ernő parlamentáris 
modorral irt egy alkalmi tanulmányt „A háborgó par
lament" ozim alatt. Szemere .Attila egy kis novellával 
szerepel : „Az én barátom'*, Turanszky-Dráveczky Júlia 
(e névvel először találkozunk az irodalomban) ,.A tár- 
salkodónő czimú novellával lép föl. Vassko Ádám ál
név alatt irodalmunk egyik régi jelese pompás humorral 
persiflálja a betyár-romantika termékeit. Szabóné-Nogáll 
Janka egy bájos kis apróssággal gazdagítja a füzet 
tartalmát. A „Budapesti Hírlap" Sipulusza egy pompás 
„Nóra“-paródiát közöl. Kiss József egy kis szerelmi 
dallal van képviselve. Vadnai Andor Grünwald Béla 
Széchenyiről irt könyvét biralja. Színház, irodalom, sok 
érdekes apróság a hétről és Lucius fényes tollából 
egy szellemes „Krónika" fejezik be a füzet tar almát. 
A borítékon egy megragadó szép czimkép Hilgermann 
Laurát „Mignon" jelmezében ábrázolja. A ..hét•• előfi
zetési ár aegész évre 10 frt. negyedévre 2-oO Teljes 
példányok az első számtól kezdve még mindig kaphatok. 
Az előfizetések ..A hét** kiadóhivatalába: Budapest. 
Akadémia-palota (Hornyánszky könyvnyomdájába) in- 
tézendők.

Egy 
varrógép 

egészen jó állapotban

eladó.
Értesítést ad ezen lap kiadóhivatala.

N YI L T T E R i.

A legbiztosabb és leghatásosabb hashajtó szer a 

Ferenc József 
KIISEI! f \ IZ. mini ezt ;t következő orvos hizonyil- 
vánvok laiiiisiijá:; : ..Kis adagban hatásos, néni kelle
metlen ízű hr. Korányi tanár. Budapesten." „Kóro- 
.Linioii a legkedveltebb hashajtó víz." |)r. KŐZIIlárs/,ky 
tanár. Budapesten." ..Hatásosabb mint a többi budai

vízid;.- Dr. G'ehliartll tanár. Budapesten.' 
jMET' Szétküldés ISS'J. évben I miliő palaczk '

Kapható mindenütt. •; u
jóff Kitüntetve Itt aruiiv- es érdem-éremintd. Szét 

küld. I 3/gatos.e BI DÁPESTEX. -W

Egy jó házból való fin 

gyakornok ul 
azonnal felvéttetik

CZVETKOVITS KOSZTA
fííszer üzletében.

,Máriazelli gyomor cseppek,
legbiztossabb gyógyszer minden gyomor bajnak.

Enitttfzieiéi zavarok 
gyemorcsoria, elvágj talaiiaág, gyomorégés •tb. 
agyúim a légzőszervek hurutja, hő nyákképzödés, 
köhögés, rekedtség, mindezek oly báuta.uiak, melyek 
elleti régi idők óta a

kiváló sikerrel alkalmaztatIk.

Reissenzahn Ant.
uazd. gépgyár

BII’AEI’ST. \ .ie/i-körui 8t».

♦) E rovat alatt közlöttekért nem vállal felelősseget a szói k.

Pályázat.
A zombori „Népkor*4, a melynek f. Széntgyörgy napjá
tól a volt Morber-féle ház képezendi állandó* helyiségéi, a 

szolgai állásra 
ezennel pályázatot hirdet.

Ajánlatok legkésőbb f. évi márezius hó 15-ig 
alulirt elnökhöz nyújtandók be.

Zombor. 1899. évi márezius hó 5-én.
Jakobtsits Mihály,

népköri duók.

So r vetög’épek.
Az igen t. gazdaközönség különös litvchmb - ;>j .nhnii 

kitünó inii.í.M-u Hungária és Patria-sorvetőgépeimet 
iegujabb szerkezetben. T<>\ J h. egy-rn-im > ■ in.lv i. ■ ■
aczélekéiniet. valamint összes n;i/.d:i>;iui népeimet, 

legjobb kivileiben, eredeti gv.'.ii ....m
írjegyzékek kiviíbutrn Ingyen és bcrmeiitve. Megbízható k. pi helok 

kerestetnek.

Uiole. l.eilen 1, <ih-ii *z étv.lKy iitlannAg, gyomor gyen- 
íz..- lehelet, - ivroiy . tell.öfíirgén, ’zél .ekedét, 

iá '.mm liintit. uv".u..i ••. gyo.iioi homok 
|1.•|.z•>de.«, ...> lny álkiáo.láM, sárgáéig,
hányinger < et. . megszünteti a főfájást (ha 
ima rlrm.i.i »- o.n.zik gyomor görcsöt, 

kémény szekle-i. -zekrekeilesi. az . te) s itallal turterhelt 
gyomrot kitisztítja, ebi i a h.-lteigeket, s gyógyít lép, 
vese, Illái es arány...... bantalmakat. - Egy'üveg Ara,
használati ula-itással ogyüt 40 Kr. kettős ü«ea 10 Kr. Köx- 
pmiti “zetkulde-i ,ki Brád, Károly, gtogysrertára Kramsiar

Óvás’ A valmli Máriazelli gy mim cseppek sok léle- 
képén iil umztstnak - l.ami-itatnak. s ez.ert valódiak 
gyanánt . «ak amk mg ulta-- r.ak el. melyek üvege, egy 

4 Védi. írv ' ” '■ ■ 1 11 hli ' edieg'. gyei ellát'.tt papírba \ an CJOinSJ - J K. goiva, s melyek mell. k. ít l.a-zn.ilati ntasitá-án az isfel
van tüntetve, hogy az Krem'-ierimi Oiiz.k II könyvnyomdájában nyom, 
tatatott.
■> a , • ■ ■ ■ A Kcményszéklés is székrekedés ellen, evek óta
IX/TA A HA I Ii b I. ii-makink bizony ült labdacsok is, sok-(lYXtLl ! "I" ' halin-il .ínak, lehat ezek vételénél Is

_ _ \ így ázni kell . I nti edjegyre - Brády Károly.
T A kJ A AAA I* Kremsieri qyogyszerésr mv ilá ii.a-ára, melvek 
I JH, DCiaCSOJx. ...... ' "*■ ' d. '...Z r láthatok Egy doboz

előlege’beküldése után, t t-ii.-i. - I tit Kr . ?t.ker.-« frt 2t>Kr.. i tekercs 
t Irt. Kr. ért . -omagola- - posiaber mntküldetik meg

A M .riazelli gyomor . .eiip.-k Máriazelli labdacsok nem titkot
• • tek i gy..gy ha', anyagaiknak o-'.z.tétele minden használati utssdásbsn

A Maruiclli gyomorcseppek és Máriazelli labdacsok kaphatok '

(dilié r.ittil. \j • n> " 'III. Kálit) i >.t .1 ■■ il. 17 4U

A CS. éi KIR. SZABAD.

S Trieszti Általános Biztosító-Társaság.
(ASS10EBACI0NI GENEKAI.Ii

Alakult 1831-ben.
Részvénytőke és készpénzbeli tartalékok összege :;s mi ..!>•.

m agyn roru/. ó u i v e-z.é r ii u y nők m u i Ö i 
BUDAPESTEN.

Van szerencsénk tudomására Imzni li..gv zombori fö- 
ttgynökségytink vezetésével

Bárány Lipót és fia 
urakat bíztuk meg. kik jogositta l.sz.m-k a t.-r.i, 
értelmében, tüzbiz.tősitAsl kötvényeket i . szállít
mány. Üveg. valamint életbiztosítási ájímhilokal 
végett átvenni.

Ezen intézkedés folytán zömben búg viok-.• , 
leiben leend. hogy azonnal elintézheti a/ | ,.
viszont mindenkor feladatunknak f..g|uk ömeini n,i- •• i . ,. 
érdekeit minden irányban megóvjuk.

Teljes tisztelettel

Trieszti Általános Biztositó-Társaság 
magy írországi vezárflgynökw 

Az igazgató tanács nevében : Rótt.
HegedNs Sándor.

Vonatkozással a fentebb Uz-.'i k-ulevélre, bátorkodunk :i 
n. e. közönségnek szolgálatainkat felajánl.mi > v.ijnk becsei fd- 
adm.inyait a biztosítás minden ágiban.

Azon állás mellett, melyet az áltálunk képviselt t rsaság 
hazánkban, 69 éves működhe folyt n elfoglal, azon indokolt és 
határtalan bizalom mellett, melyet az élvez, egvsz.eiíien arra szo
rítkozhatunk. hogy kérjük a n. e. közönséget! méllózlassék fő- 
ilgynoksegünk iránt is ugyanazon osztatlan bizalommal viseltetni 
és meg lehet győződve au I, miszerint legfőbb törekvésünknek 
fogjuk tudni, hogy annak meg is feleljünk.

Teljes tisztelettel 
. A ■ - • - kir

Trieszti Általános Biz-ositó-Társaság
zombori fóügynöksége.

Ilsirríny l.ipot fin.
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Alapittutott 1857-ben.

Steinschneider Jakab
I. cs. és kir. szab, ágynemű-gyáros,
es lyir. |i ii'"je K otild föh<'2iiö ndv. .szállítója.

II o> kitüntetések e> > / a I IHll. I 111.1 k IIII il jdoilOSU .

BUDAPEST, p
Kiráh-iilc/.;i. ?J-ik >/.ám. saját liá/.áhan.

l<- .linó 
inatt.u K

' ■ d<.
15

£

«lti . itt It l zi u il iakt.ii .it az a<;\nemit s/akinab.
• ■ i , i• öklü kben, mint közön e'/es, linóm és 
mabb paplanok*, ágybetétek, lt»sz<>r ■ tengerid 
ezok, szalmazsákok, pokróczok es takarok, 
pelyhek vasbutoiok, továbbá -.zoiivc ;ek es Ilit 

nemkülönben ilivitn- <••. asztak.írok stb.
A kitűnő Iliiben álló

iK- M K I, I) I. E II lís II l l> I E -xj 
F'-Iiern•-ni ti é» keletit; i c-gyál- bittltipesl i rtiktáni.

Minden fajt.iju fvhérnemííek, különösen pedig tejes kiha- 
zasitasi felszerelések a Icgmét sékcltebb arakon.

' ■" kék bérmentve < s ingyen

Tüdő
Gáz belégzés l—W:'í

* ife

$

bajok. $ $

budapesti katonai zenekarok s/.i'illilója. 
lladseree szállító.

Budapest, II.. lánczhid-utcza 5. szám
I Verona t‘» > >

Ki’szil cs nagy rakhirl tart mindiinnemú jl(il*OS, ftlVÓ- 

fa . réz és ii1íihang>zi'ri'kl>(>l,c/iiiihaloiiil)ól 
pedállal vagy a m ikul lombbá mindennemű bel- es kíil- 
n Ii lianuszerkellékek . . . olasz i i ...i

Harmonikák,
miiidchft ■ Phőuix.
Ariston. Heroplion. Siinphonium p

H.lgAoldi . i|:u/t. kb ,l, r
Mindent Ielkii.snif'rcie'ei . . ;| _ ., _

lírákon >/ulgáli;ti ki .
r -1 <» i m«> ii j <i <> n M ó u

Mechanikai czimbalinok. $.
Aljegyzők ingj e|| es I, | m. |,' .

r ¥ ¥■¥ ¥ ¥ ¥ ¥ ¥ .. W. M « ~ .C é

gyógy mó.l.lal 
el tett érve. En- 

nek b ufeny.'s.'bb biz., 
nyitékait képezik a meg
gyógyultak. tanárok es 
orvosok elismerő iratai, 
zárdák lelkészek. »tb.. 

másolatát kívánatra mindönki 
•tussal együtt. E/. erős 
kik ezt nem liinzik. 
lesit.'s. 1. a legnagyobb 

................... ■ - biion • .■ i.y• ' .;.
Keklnl bereesken,|,./(.HS|.| ul|,', gdzhclég/és meglepő hihetetlen

lf) óg) it . .......  | ((ii.
tloies/. sót i:it|d«) l, ..,. 
zésl licliez-o get. irliilt 
lililghtiriil.il -f|,. qh.

A 1 .. : n ii Béig. <zn tanár <lt Mo- 
'.mii bmielin Belliimet/, tanár,Eiínit/.l

...........   'i ■.•'■unt .1 köhögés, ktkopés. 
i|> iniilva ■ <mkl.< 11, k. sól.li egi-H/.'ii eltiinik.

ll"Ok-/á , t. -’ -olya 5 kk I ' II' ll> /.'bit les/,, légzési 
ne|i> zseg.'kn. I H/.rinnal könnyel.iií'“ inulatknxik. Élte/, hasonlói jelen- 

M 12a a jiooyih'i.l nem terlicdő, n. iii zavaró és

zabad. J .I, I.I l.'O/,. s| kés/.IIleket ( re.-tuI-beleeskelldű 1 
:> szükségesekkel együtt a gázkeszitésre.

11) írtért kes/pénzloti vagy postai
I 12

I

3 B
• Becs, VII., Marinkill'cndi'iiBNe 70. 4 .

dr Altmann Károly, specziali.sla tüdőbajokban.

obiál Károly könyvnyomdájából, Zotuborl.au.

lililghtiriil.il
Zotuborl.au

